
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

COMUNE DI CRISSOLO 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO BONIFICA SVILUPPO MONTANO E TPL 

N. 106 DEL 17/06/2025 
 

 
 
OGGETTO:  Affidamento incarico alla ditta AUTOLINEE ALLASIA S.R.L. di Savigliano 

(CN) per esecuzione Implementazione del servizio aggiuntivo al Trasporto 
Pubblico Locale da Crissolo a Pian del Re, ai sensi del D.Lgs n. 36/2023, Art. 
50, comma 1, lettera a) - CIG: B74C125F09. 

 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno diciassette nel proprio ufficio. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 28.11.2024 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione 2025 - 2027;  
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 05.03.2025 con la quale è stata approvata 

la prima variazione al bilancio di previsione 2025-2027; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 27.03.2025 con la quale è stata approvata 

la seconda variazione al bilancio di previsione 2025-2027;  
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15.05.2025 con la quale è stata approvata 

la terza variazione al bilancio di previsione 2025-2027;  
 
Richiamato il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” approvato con 
deliberazione della Giunta n. 37 del 16.06.2004 e s.m.i. e sulla base del quale è stato definito 
l’assetto dell’Ente con i decreti sindacali di individuazione dei Responsabili dei Servizi n. 2,3 e 4 
del 31.01.2024 e n. 2 del 12.03.2025;    
 
Accertato che l’Unione Montana dei Comuni del Monviso, nell’ambito del Servizio di Trasporto 
Pubblico Locale, ha istituito servizio di navetta nella tratta Crissolo – Pian della Regina – Pian del 
Re, secondo il programma di esercizio approvato dalla Giunta dell’Unione che prevede n. 56 
navette/giorno durante il periodo estivo distribuite nei fine settimana (sabato e domenica) dal mese 
di giugno al 7 settembre e durante le settimane nel periodo di ferragosto;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che le giornate navetta di cui al punto precedente non sono sufficienti a soddisfare le 
attuali esigenze in ragione del forte afflusso turistico, considerata anche l’esperienza maturata nei 
precedenti esercizi e che occorre integrare detto servizio in particolare durante i giorni feriali dal 21 
luglio al 31 agosto;  
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 13.04.2017 con la quale è stata 
approvata la convenzione con l’Ente di Gestione delle Aree Protette del Monviso in merito al 
trasporto pubblico “navette per Pian del Re”; 
 
Vista la convenzione sopracitata che prevede che l’Ente di Gestione delle Aree Protette del 
Monviso si accollerà l’intero costo di n. 12 navette e che il Comune di Crissolo si farà 
eventualmente carico dei costi connessi all’istituzione di ulteriori corse all’occorrenza ed, altresì sia 
il Comune di Crissolo a sostenere, in via anticipata l’intero costo delle spese di che trattasi; 
 
Constatata l’effettiva esigenza di potenziare tale servizio di trasporto collegante  Crissolo con Pian 
della Regina e Pian del Re in ragione della grande affluenza di turisti nei fine settimana, della scarsa 
disponibilità di parcheggio nelle anzidette località con conseguenti disagi alla circolazione stradale, 
del divieto di accesso a detta località con veicoli a motore di classe emissiva inferiore o uguale ad 
Euro 3 recentemente imposto con Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 
23 del 16.6.2018 con cui sono inoltre state aumentate le tariffe della sosta, nonché di permettere 
l’accesso all’alta valle agli escursionisti e villeggianti; 
 
Valutato necessario attivare detto servizio aggiuntivo con 14 giornate di servizio ciascuna con 6 
corse A/R Crissolo-Pian del Re (3 al mattino e 3 al pomeriggio) giornaliere, con l’utilizzo di un 
mezzo da 16 a 23 posti tenuto conto delle caratteristiche della viabilità interessata per complessivi 
km. 160 giornalieri e 4800 complessivi, nei giorni 21-22-23-24-25-28-29-30-31 luglio e 25-26-27-
28-29 agosto, fatte salve eventuali modifiche al programma di esercizio da concordare con questo 
Comune.  
Richiamata la determinazione a contrarre del responsabile del servizio n. 103 in data 09.06.2025, 
con la quale era stata avviata procedura di affidamento diretto del servizio di implementazione 
servizio di trasporto pubblico con navette di collegamento tra Crissolo capoluogo - Pian del Re, 
procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, del DLg.s 36/2023 nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
Visto il verbale di gara, esperita da questo Comune sulla piattaforma telematica 
CRISSOLO.TUTTOGARE, in data 17/06/2025, in esito del quale è risultata provvisoriamente 
aggiudicataria dell’appalto la ditta AUTOLINEE ALLASIA S.R.L., Via Mutuo Soccorso n. 13 – 
12038 SAVIGLIANO (CN), C.F./P.IVA 00722590049, determinando l’importo netto di 
aggiudicazione di Euro 7.260,00 (pari all’importo a base d’asta di Euro 8.000,00 diminuito del 9,25 
%) comprensiva IVA di Legge (10%) e così per complessivi Euro 7.260,00;  
 
Dato atto: 
- che sono state intraprese le verifiche successive in capo all’impresa aggiudicataria effettuate in 

merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate e circa il possesso dei requisiti di 
carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario; 

- che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della 
sussistenza di cause interdittive di cui all’art.67 del D.Lgs. n.159/2011 ovvero della mancanza 
dei prescritti requisiti; 

Visto il DURC OnLine INPS_46043404 con validità sino al 25/09/2025, dal quale risulta la 
regolarità della Ditta AUTOLINEE ALLASIA S.R.L.nei confronti dell’INPS e dell’INAIL; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerata al finanziamento del servizio in parola, per la spesa complessiva di € 7.260,00 IVA 
10% compresa si provvederà con i fondi di cui al cod. D.Lgs. 118/11 n. 09.05.1 - cap. 141 del 
corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, T.U.E.L., e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 36/2023;  
Visto il D.L. 31.5.2021, n. 77 ad oggetto: “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.”;  
Visto il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 
Quanto sopra premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE il verbale delle operazioni di gara, esperita da questo Comune, nel giorno 

17/06/2025, relativo all’affidamento del servizio di implementazione del servizio di trasporto 
pubblico con  n. 14 navette giornaliere di collegamento tra Crissolo capoluogo - Pian del Re, nei 
giorni 21-22-23-24-25-28-29-30-31 luglio e 25-26-27-28-29 agosto, conseguentemente di 
approvare l’aggiudicazione a favore della Ditta AUTOLINEE ALLASIA S.R.L., Via Mutuo 
Soccorso n. 13 – 12038 SAVIGLIANO (CN), C.F./P.IVA 00722590049;  

2. DI AGGIUDICARE in via definitiva, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la procedura 
di affidamento diretto per l’appalto del servizio aggiuntivo di trasporto pubblico con  n. 14 navette 
giornaliere di collegamento tra Crissolo capoluogo - Pian del Re, a favore della Ditta 
AUTOLINEE ALLASIA S.R.L., Via Mutuo Soccorso n. 13 – 12038 SAVIGLIANO (CN), 
C.F./P.IVA 00722590049, per il prezzo complessivo di € 7.260,00 comprensiva IVA 10%;  

3. DI DARE ATTO che il servizio sarà attivato nei giorni sopra elencati, fatte salve eventuali 
modifiche da concordare con questo Comune, per 30 giornate di servizio ciascuna con 6 corse di 
a/r Crissolo-Pian del Re, con l’utilizzo di un mezzo da 16 a 23 posti tenuto conto delle 
caratteristiche della viabilità interessata, con partenze secondo il seguente orario: 

    
ORARI NAVETTE        

Crissolo  -  Pian del Re    
Andata                     
CRISSOLO   8,00 9,15 10,15 11,15   14,00 15,00 16,00 17,15 
Pian della 
Regina   8,15 9,30 10,30 11,30   14,15 15,15 16,15 17,30 
Pian del Re   8,25 9,40 10,40 11,40   14,25 15,25 16,25 17,40 
                      
Ritorno                     
Pian del Re   8,30 9,45 10,45 11,45   14,30 15,30 16,30 17,45 
Pian della 
Regina   8,40 9,55 10,55 12,00   14,40 15,38 16,40 17,55 
CRISSOLO   8,55 10,10 11,10 12,10   14,55 15,50 16,55 18,10 

 
 

4. DI IMPUTARE la spesa di che trattasi pari a complessivi € 7.260,00, IVA 10% compresa al – 
cod. D.Lgs 118/11 n.09.05.1 - cap. 141 del corrente bilancio di previsione per l’esercizio 
2025/2027 che presenta la necessaria disponibilità; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crissolo.  Responsabile Procedimento: Brovia Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. DI LIQUIDARE la relativa fattura commerciale con separato atto di liquidazione, verificata la 
regolarità contributiva e compiuta la Verifica inadempimenti (ex Art. 48-bis D.P.R. n. 602/73), a 
carico della Ditta; 

 
6. DI CHIEDERE, a liquidazione avvenuta, all’Ente di Gestione del Parco del Monviso il 

rimborso di € 7.260,00 pari al costo di 30 navette/giorno in base alla convenzione stipulata con 
questo Comune e citata nelle premesse; 

 
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario;  

 
8. DI APPORRE con la sottoscrizione della presente, il Visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  MINETTI Alberto 
 
 
 
 


